

Số: /KH-UBND

Vĩnh Bảo, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Kế hoạch số 248/KH-UBND, ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2022; Công văn số 303CV/TĐTN-TNTH của Ban chấp hành đoàn thành phố Hải Phòng ngày 01/11/2022 về việc phối hợp tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu thành phố năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân thành phố giao, góp phần bảo đảm cho Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2022 thành công tốt đẹp, an toàn và hiệu quả;

- Thông qua các hoạt động tại Lễ biểu dương nhằm tôn vinh thành tích học tập của học sinh, sinh viên thành phố Hải Phòng nói chung và huyện Vĩnh Bảo nói riêng trong phong trào khuyến học khuyến tài; quảng bá hình ảnh, truyền thống hiếu học của quê hương Danh nhân Văn hoá Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn khu vực tổ chức Lễ biểu dương.

2. Xây dựng kịch bản dâng hương và cử cán bộ điều hành chương trình (*không quá 15 phút*) tại Di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm vào hồi **15h00' ngày 12/11/2022**.

3. Chuẩn bị cây bông phục vụ Lễ biểu dương.

4. Giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan tại khu vực diễn ra Lễ biểu dương; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất bao gồm: ghế ngồi cho đại biểu, học sinh, sinh viên, nhân dân dự chương trình; quạt công nghiệp ở quảng trường và tại khu vực ăn cơm của học sinh, sinh viên và Ban Tổ chức.

5. Hướng dẫn và bố trí địa điểm trông coi xe miễn phí, điểm đỗ xe của đại biểu dự chương trình.

6. Phối hợp với Thành đoàn về số lượng băng rôn, phướn tại khu vực trung tâm huyện và Khu di tích Danh nhân Văn hóa Trưng Trắc Trưng Nhị Nguyễn Bình Khiêm.

7. Làm tốt công tác tuyên truyền, huy động đông đảo học sinh và nhân dân trên địa bàn tới tham dự.

8. Tổ chức gặp mặt và mời cơm học sinh, sinh viên được biểu dương vào hồi **18h00' ngày 12/11/2022**.

9. Phối hợp cùng Sở Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 theo tình hình thực tế.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức Lễ dâng hương

* **Thời gian:** Từ 15h00' đến 15h30' (thứ Bảy), ngày 12 tháng 11 năm 2022.

* **Địa điểm:** Đền thờ Danh nhân Văn hoá Trưng Trắc Trưng Nhị Nguyễn Bình Khiêm.

* **Thành phần:** Trân trọng kính mời đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Đoàn thanh niên huyện, Ban quản lý di tích Trưng Trắc Trưng Nhị Nguyễn Bình Khiêm gặp mặt đoàn đại biểu học sinh, sinh viên và tham gia Lễ dâng hương tại Khu di tích Danh nhân Văn hoá Trưng Trắc Trưng Nhị Nguyễn Bình Khiêm.

2. Tổ chức Lễ Biểu dương

* **Thời gian:** Từ 20h00' đến 21h30', thứ Bảy, ngày 12 tháng 11 năm 2022.

* **Địa điểm:** Khu di tích Danh nhân Văn hoá Trưng Trắc Trưng Nhị Nguyễn Bình Khiêm (*thôn Trung Am, xã Lý Học, huyện Vĩnh Bảo*).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai các nhiệm vụ phối hợp; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan;

- Gửi giấy mời và xác báo đại biểu khối giáo dục và đào tạo;

- Dự trừ kinh phí tiếp xúc đại biểu khách mời tại trụ sở UBND huyện: lãnh đạo các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, thành phố, huyện về dự Lễ biểu dương.

- Ủy quyền mời Ban giám hiệu, giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn huyện tới tham dự Lễ biểu dương.

2. Huyện đoàn

- Chủ trì phối hợp với Thành đoàn xây dựng thực đơn, đặt cơm, bố trí lực lượng tham gia sắp xếp vị trí ngồi; phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Lý Học đặt địa điểm đón tiếp học sinh, sinh viên được biểu dương, các thành viên dẫn học sinh và Ban tổ chức, Phóng viên báo chí tiếp xúc cơm tối vào hồi 18h00' ngày 12/11/2022);

- Cung cấp thông tin về địa điểm tổ chức gặp mặt và mời cơm học sinh, sinh viên, cán bộ các đơn vị phục vụ Lễ biểu dương về Thành đoàn trước 17h00' ngày 05/11/2022;

- Tham gia Lễ dâng hương tại Khu di tích Danh nhân Văn hóa Trưng Trắc Nguyễn Bình Khiêm vào hồi 15h00', ngày 12/11/2022;

- Ủy quyền mời Bí thư các cơ sở đoàn trực thuộc về dự Lễ biểu dương;

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu ký và phát hành các văn bản, giấy mời theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện;

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, xác báo đại biểu khách mời; đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đồng chí lãnh đạo các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, thành phố về dự Lễ biểu dương (mời dự tiếp xúc vào hồi 17h00', ngày 12/11/2022 tại nhà ăn Ủy ban nhân dân huyện).

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì, thống nhất với Thành đoàn về số lượng băng zôn, phướn tuyên truyền; tiếp nhận băng zôn ngang, phướn dọc để căng treo tại khu vực trung tâm huyện và Khu di tích Danh nhân Văn hoá Trưng Trắc Nguyễn Bình Khiêm. Thời gian tiếp nhận băng zôn, phướn trước ngày 04/11.

- Thông tin cán bộ được phân công phụ trách tiếp nhận băng zôn, phướn về Thành đoàn trước ngày 02/11/2022.

- Hướng dẫn các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Giang Biên, Dũng Tiến, Việt Tiến, Vĩnh An, Tân Liên, Thị Trấn Vĩnh Bảo, Nhân Hòa, Tam Đa, Vinh Quang, Liên Am, Lý Học, Cao Minh, Cổ Am, Hòa Bình (*dọc theo tuyến QL 10, QL 37, đường Nguyễn Bình Khiêm, đường Cầu Đàng, đường Cầu Hàn*) và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan nhân dịp Lễ biểu dương;

- Ủy quyền mời cán bộ Văn hóa - Xã hội xã, thị trấn dự Lễ biểu dương.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa-Thông tin để tiếp nhận băng zôn ngang, phướn dọc và căng treo đảm bảo phù hợp về địa điểm và cách thức treo tại khu vực trung tâm huyện. Thời gian treo khẩu hiệu tuyên truyền từ ngày 04/11 đến hết ngày 12/11/2022.

- Xây dựng nội dung, tăng thời lượng tin bài và làm tốt công tác tuyên truyền về hoạt động của Lễ biểu dương trên địa bàn huyện (đưa tin bài trước 01 tuần, tập trung tăng thời lượng từ ngày 09/11 đến hết ngày 12/11/2022);

- Thông báo mời nhân dân đến dự Lễ biểu dương.

6. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ; bố trí lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau buổi Lễ biểu dương.

- Tăng cường lực lượng phối hợp với Công an xã Lý Học khi cần thiết để đảm bảo an ninh, an toàn cho các thiết bị âm thanh loa máy, cơ sở vật chất phục vụ chương trình từ ngày 09/11/2022.

7. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Bố trí lực lượng phối hợp với Ban quản lý di tích Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm tổ chức phương án đốt cây bông đảm bảo đúng quy định.

8. Ban quản lý di tích Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm

- Xây dựng kịch bản dâng hương và cử cán bộ điều hành chương trình dâng hương (*không quá 15 phút*) tại Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm vào hồi 15h00' ngày 12/11/2022; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ dâng hương tại Quảng trường khu di tích vào hồi 19h45', ngày 12/11/2022; phối hợp với đơn vị thường trực chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Lễ dâng hương, bao gồm: âm thanh loa máy, 01 lễ dâng hương, 01 lẵng hoa mang dòng chữ "*Học sinh, sinh viên TP. Hải Phòng kính dâng*" (băng đỏ, chữ vàng).

(Thành đoàn sẽ cung cấp thông tin đại biểu dự và thành tích đại biểu học sinh, sinh viên được biểu dương cho người điều hành buổi Lễ trước 02 ngày)

- Chuẩn bị cây bông phục vụ Lễ biểu dương;

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất bao gồm: ghế ngồi cho đại biểu, học sinh, sinh viên, nhân dân dự chương trình, quạt công nghiệp ở quảng trường;

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan tại Khu di tích và khu vực diễn ra Lễ biểu dương; tăng cường hệ thống điện chiếu sáng;

- Tuyên truyền về thân thế và sự nghiệp của Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm trên hệ thống loa của Khu di tích;

- Trang trí Hồng kỳ, băng zôn, phướn từ Cầu Lạng mới đến cổng Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm;

- Phối hợp với Thành đoàn, các cơ quan có liên quan chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để phục vụ Lễ biểu dương;

- Chuẩn bị hậu cần tổ chức phục vụ, an ninh tại Khu di tích.

9. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại nơi diễn ra Lễ biểu dương, nơi ăn, nghỉ của đại biểu và học sinh, sinh viên;
- Xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 phù hợp với tình hình thực tế;
- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế trực sẵn sàng cấp cứu trong thời gian diễn ra Lễ biểu dương.

10. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện

- Thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị (*các đơn vị lập dự toán gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày 04/11/2022*) trong việc thực hiện phối hợp tổ chức Lễ biểu dương, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tài chính;
- Cấp kinh phí kịp thời cho các hoạt động cụ thể của từng đơn vị theo quy định;
- Hướng dẫn, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

11. Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện

Tham mưu ban hành công văn chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện về xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm địa điểm tổ chức đám tang, đám cưới, tập kết nguyên vật liệu xây dựng,

12. Điện lực Vĩnh Bảo

Đảm bảo an toàn nguồn điện phục vụ Lễ biểu dương.

13. Ủy ban nhân dân xã Lý Học

- Hướng dẫn, bố trí địa điểm và lực lượng trông coi miễn phí xe đạp, xe máy, địa điểm đỗ ô tô của đại biểu dự chương trình buổi Lễ;
- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; duy trì trật tự bán hàng quán tại Khu di tích;
- Chỉ đạo công an xã cử lực lượng an ninh thường trực tại khu di tích đảm bảo an ninh, an toàn cho các thiết bị âm thanh loa máy, cơ sở vật chất phục vụ chương trình từ ngày 09/11/2022.
- Trang trí hồng kỳ, băng zôn, phướn tuyên truyền, đảm bảo vệ sinh các tuyến đường vào khu di tích, các trường học;
- Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị nơi tiếp đón mời cơm cho học sinh, sinh viên, các thành viên dẫn học sinh và Ban tổ chức, Phóng viên báo chí tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động xử lý các trường hợp vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè; làm tốt công tác vệ sinh môi trường;

- Làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, cắm hồng kỳ, treo phướn dọc tuyến đường quốc lộ 10, quốc lộ 37, đường Cầu Đăng, đường Cầu Hàn; đặc biệt các đơn vị: Giang Biên, Dũng Tiến, Việt Tiến, Vĩnh An, Tân Liên, Thị Trấn Vĩnh Bảo, Nhân Hòa, Vinh Quang, Liên Am, Cao Minh, Tam Đa, Tam Cường, Lý Học, Cổ Am, Hòa Bình;

- Tổ chức đoàn đại biểu cùng lãnh đạo các nhà trường dự Lễ biếu dương.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các ngành, các đơn vị, phòng ban liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc tập trung triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo tiến độ về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Giáo dục và Đào tạo)/.

Nơi nhận:

- PCT UBND thành phố Lê Khắc Nam (để báo cáo);
- Văn phòng UBND thành phố (để báo cáo);
- Thành đoàn Hải Phòng;
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Lân